
 
 

 
 
CÓDIGO DE CONVOCATORIA: CGX00L19-8 
 

A N U N C I O 
 
TRIBUNAL CALIFICADOR DE LAS PRUEBAS SELECTIVAS PARA ACCESO AL CUERPO 
ADMINISTRATIVO, POR EL TURNO DE ACCESO LIBRE DE LA ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA REGIONAL CONVOCADAS POR ORDEN DE 15 DE NOVIEMBRE DE 2019, DE 
LA CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y HACIENDA (B.O.R.M. DE 25 DE NOVIEMBRE DE 
2019).  

 
 

Vistas las reclamaciones presentadas a la resolución provisional de 18 de octubre de 2024, 
por la que se publica la relación de aspirantes que han realizado el PRIMER EJERCICIO, de 
las pruebas selectivas para acceso al CUERPO ADMINISTRATIVO, por el turno de Acceso 
Libre, con indicación de la puntuación obtenida, este tribunal acuerda, por unanimidad, lo 
siguiente: 
 
 
 

PREGUNTA 
Nº DNI DECISIÓN DEL TRIBUNAL 

21 **5455** 

**5075** 

**8327** 

DESESTIMADA: El enunciado de esta pregunta hace referencia 
literal al artículo 77 de la ley 39/2015. Se añadió a la respuesta 
correcta las palabras “de acreditación” para que la respuesta fuera 
coherente con la pregunta. El resto de respuestas son 
manifiestamente incorrectas. 

33 **0059** 

**5427** 

DESESTIMADA: según el art 7 de la LO 3/2018: el tratamiento de 
los datos personales de un menor de edad únicamente podrá 
fundarse en su consentimiento cuando sea mayor de catorce 
años. 

39 **8152** DESESTIMADA: el tenor literal del art 12 del TREBEP se 
corresponde con la respuesta a). 

42 **5075** 

**0059** 

DESESTIMADA: el art 28 del TRLFPRM establece que la 
oposición es el sistema de aplicación preferente para la selección 
del personal funcionario. Por tanto, la respuesta correcta es la letra 
b). 

50 **5075** DESESTIMADA: el art 96 del TREBEP al regular las sanciones 
establece que por razón de las faltas cometidas podrán imponerse 
las siguientes sanciones: la separación del servicio de los 
funcionarios,  que  en  el  caso  de  los  funcionarios  interinos 
comportará la revocación de su nombramiento, y que sólo podrá 
sancionar la comisión de faltas muy graves. La respuesta c) sigue 
el tenor literal del precepto indicado. 
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PREGUNTA 
Nº DNI DECISIÓN DEL TRIBUNAL 

54 **5455** DESESTIMADA: el art 4 del RD 203/2021 no relaciona el correo 
certificado como canal posible canal para prestar asistencia para 
el acceso a los servicios electrónicos. El resto de canales que se 
mencionan en las respuestas sí los menciona dicho artículo. 

69 **8242** 

**4815** 

DESESTIMADA: la respuesta correcta es la d), que se 
corresponde con el tenor literal de la letra f) del art 48.1 del Decreto 
Legislativo 1/1999. 

75 
**5465** 

**0059** 

DESESTIMADA: el art 24 de la ley 40/2015 establece que podrá 
promoverse recusación por los interesados en cualquier momento 
de la tramitación del procedimiento, por lo que no cabe promover 
incidente de recusación finalizado el procedimiento. 

78 
**0059** 

**4772** 

DESESTIMADA: siguiendo el criterio general recogido en el art 3 
de la ley 39/2015, los menores de edad carecen de capacidad de 
obrar ante las AAPP. 

83 
**5455** 

**5465** 

**8436** 

DESESTIMADA: en el procedimiento de responsabilidad 
patrimonial, Ramón actúa como particular, no como empresario, 
por lo que no tiene obligación de relacionarse electrónicamente 
con la Administración. 

92 
**5427** DESESTIMADA: según el artículo 44.1 del Decreto Legislativo 

1/1999, las transferencias de crédito no podrán minorar créditos 
de operaciones de capital para incrementar créditos de 
operaciones de gastos corrientes. 

100 
**4287** DESESTIMADA: El tribunal considera que la pregunta se 

encuentra enmarcada dentro del programa de materias del cuerpo 
administrativo 

 
RECLAMA

CION DNI 
DECISIÓN DEL  TRIBUNAL 

Revisar 
puntuación 

**4640** En la plantilla de respuestas aparecen 54 preguntas correctas, 
36 incorrectas y 10 en blanco.  

Le sale cero. 
Revisar 

puntuación. 

**0001** Como consta en el acta del tribunal de la reunión mantenida el día 
21 de septiembre, las personas que siguieron marcando 
respuestas en la plantilla de corrección una vez finalizado el 
tiempo del examen tienen una puntuación de cero, si bien se les 
considera presentados al mismo. 

 
 

LA PRESIDENTA DEL TRIBUNAL 
 

(Firmado. electrónicamente al margen) 
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